

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY

ARG. XII

Winnipeg, Manitoba: Onsdagen den 13 Januari

No. 2

Nyårsvakan på Hellingeby.

AF ULLA LINDER.

När man kommit upp i första ket igen, försvog baronen på ett sätt som så småningom glödde tankar och minnen i på mystikens område. Kvällen slut sig omedvetet närmare tillsammans och rösterna sänktes. Därutöver töt vinden med oförminskad styrka. Suckande och stönande för den genom glugor och springor, det knappte och knakade i bjälkar och sparrar och emellanåt hördes ett och annat svagt slag mot fönsterrutan.

Plötsligt såg baronen sig omkring med en förvånande blick och ett smutt hånande leende. — Nää! Hur känns det mina damer? — ropade han med höjd röst — det lär hemskt, skallande som en trumpet-tot emot det friska, hviska somnet.

Hortense förbått tillkännagivande och säv ofrivilligt bortom fönstret, som om hon väntat att få se någon bakom rutan. Men hon smalog i alla fall ett svagt leende med blicka i pappan. Anne-Julie, som svept in sig i Clas Michiels tulubb, dolde förfärad sitt ansikte innanför den yfva värgskinnskragen och Eva Maria skakade sakta, förebrående på hufvudet.

— Hur då — baron får inte tala så där, — sade hon allvarligt. — Visst är vi rädda, det är väl fint att undra på.

Han började skratta, drog så plötsligt fram sitt klumpiga, runda fickur och blef genast allvarsam igen.

— Midnattstimmen nalkas, — sade han hemlighetsfullt. — Om vi nu skulle tillfredställa fröken Hortensens önskan att få höra historien om Hellingebys spökrupp? — Kanske fröken Eva Maria berättar?

— Nej — jag hör heller på. — Baron berättar allra bäst, — hviskade Anne-Julie darrande af rädsla och intresse.

— Tala ni vid att höra den? — Hans blick hvilade en smula hänfull på den kaeka fröken Hortense.

— Ah hä! — mupplade hon. — Berätta, herr baron, jag är i del öra.

Han smalog igen; hon visste ej själv, hur blek och forskrad hon såg ut.

— Nåväl, — började han, här i detta rum, så lydar sagan, bodde för mycket länge sedan en ung flicka, enda dottern af herren till Hellingeby — just som Eva-Maria har. — Hon var vacker, charmant, allskärd, huslig — just som hon, men inte så trofast och hjärtogod som vår lilla vardinna. — Han vände sig emot Eva-Maria och kyssade lemt på hufvudet åt henne.

— Allt sedan barndomen hade hon varit förlöfvad med en adels riddersman, lät os kalla honom Frans. Rn gar voro växlade, billopsdagen utsatt, riddar Frans tjänstgjorde ännu vid kungens hof, men på hans slott rusades af alla krafter till den unga brudfruns värdiga mottagande. — Då anlände till Hellingeby en mörk, stormig vinterafton en främling, som begär nattkvartar. Han hade kommit vilse i mörker och snötjocka, råkat falla af sin hast och svårt skada sin arm. Man ville ej låta honom resa, sjuk som var och i en sådan ärsens tid, utan bjöd honom stanna, tills han återvunnit hälsa och kraft. — Tja, mes cheres. Det skulle man inte gjort! — Den unge mannen var en svår don Juan, den unga fröken en svaga på låtta vingar och riddaren-brudgummen fanns ej tillstades.

Han höjde på axlarna och slog ut med handerna.

— Ni kunna själva tänka er, hur det gick.

Han höll upp en strund; det var med en känsla af tillfredställelse han märkte, hur alla blickar ifriga och intresserade voro fastade

vid hans ansikte. Bara Eva-Maria satt och såg bort med ett uppskrämt, lysnande uttryck i ögonen. Hon hade tyckt sig höra ett aflagset ljud, det lat som när en dörr öppnas och åter sakta stänges.

Plötsligt vände baronen sig om och pekade på den mota ta vägen, där ett hål tycktes utvisa, att en stor spåk varit inslagen.

— På den vägen hängde ett porträtt af den tappra riddar Frans, hvilket han förärat sin brud strax efter ringväxlingen. Samma natt som de båda, den Jan och svalan, enats om att fly, samma natt, mes cheres, föll porträttet, som hade sin pigts ofvuren för den vackra flickans solplatta, ned och död-dö-dent öfver honom. Samma natt! — D-er var en nyårsnatt!

Han tystnade. Det var dödsstilla i rummet, endast eldens fladdrande och sprakande hördes onaturligt skarpt, i skorstenspipan dånade stormen omfvet och då och då föll ett sakta dropp mot rutan.

— Det sägs, — började han igen med ännu lägre röst, — att hon ej fått någon ro i sin gruf. Hon går och går alltsedan, klädd den hvita brudrakten, i hvilken hon sveptes, på vinden därute, fram och åter mellan detta rummet och det södra gäfvellrummet, där hennes älskare bodde. Vid midnattstid börjar hon sin vandring, går och går, fram och tillbaka och vrider —

Baronen stannade plötsligt midt i meningen och lysnande med half öppen muu. Alla såg upp med skämsda, bestorta blickar.

Det hade hörts ett underligt, skarpt, flaxande ljud; ingen hade hunnit göra sig red för hvarifrån det kom, om det var därutifrån vinden eller uppifrån skorstensen, eller kanske var det utanför, på fönstret.

Anne-Julie, som satt bredvid magistern, klamrade sig ångsligt fast vid hans arm och Eva-Maria räckte ofrivilligt ut handen emot Clas-Michael.

Under ett par ögonblick var allt fullkomligt stilla, men därpå hördes tydligt det tassande ljudet af steg. — Det måste vara på vinden urarute. Så kom åter ett svagt buller såsom af en dörr, som sakta tillslutes.

Till och baronen såg en smula förvirrad o. altererad ut, han strök sig gång på gång med spetsnaden öfver pannan och bjöde sig slutligen fram emot Hortense.

(Forts.)

Canada-nyheter.

GRÄSLIGT BLODSDÅD.

Från Fröken Francis meddelas, att ett vänske spökguggare funnits mördade vid Frog Creek, tre mil nordväst. Vidare underrettes saknas.

Olyckor. Alex Starmour i Montreal brändes till döds i onsdag. Berusad slog han omkull en lamp, som satte eld på honom, och några timmar därefter var han ett lik.

Vid en eldsvåda i London, Ont., dömdes två personer.

Vid explosion i patronfabriken vid Brownsburn, Que., blef en arbetare sprängd i småtstycken.

Nykterberedning bland sina lokomotivförare och öfrige arbetare ämnar C.P.R. bolaget åvägbringa. Två lokomotivförare, en i Indian Head, hafva dömts till fängelsestraff, emedan de varit under inflytelse af starka drycker under tjänstgöring.

Grufveexplosion i British Columbia. Förliden fredag afton inträffade en gasexplosion i grufvan No. 3 i Michel, hvarvid sju grufarbetare som det synes allesammans engelsmän, ringo sätta till livet. Explosionen anses försäkrad genom ändringen af ett sprängskott.

Folkmängden i Toronto har under året tillväxt med 12,537 personer, och utgör nu 279,526.

MANITOBA LEGISLATUREN

den första sessionen af den elfte legislaturen öppnades i torsdag under sedvanligt högtidigheter. Ljtt guvernören McMillan uppläste tronstaten, som omnämde provinssens välsäga och Chamberlains-itation och lydde:

Herr talmän och medlemmar af provinens Manitobas lagstiftande församling.

Det är med synnerligt välbehag jag välkomnar Eder till denna sammankomst.

Det är en stor orsak till glädje för mig att denna provins fått upplefva ännu ett år af blomstring, och alla tecken tyder på fortsatt utvägning och framåtskridande.

Framgången af min regerings järnvägs-politik är tydlig, och det är en orsak till lyckönskning, att som en följd däraf fraktkpriserna nedsatts så att minst en million dollars därigenom blifvit inbesparad.

Min regering ser med gillande den agitation, som Mr Chamberlain bedriver i möderlandet, och om förvärligad kommer att blifva till stor fördel för Manitoba och Västra; i kommittén att i form af resolutioner få ett tillfälle att bekräfta detta.

Räkenskaper för 1903 komma att föreläggas Eder inom snar dato, och utgiftstaten för det kommande året föreläggas till Eder öfvervägande. I sköten finna, det blifvit uppgjorda med den stannaste sparsamhet, förenligt med den allmänna tjänstens duglighet.

Tillägg till "Manitoba Trustees Act," "Manitoba Joint Stock Company Act," "The Surrogate Court" och "King's Bench Act" skola föreläggas till Eder öfvervägande. Dessa och andra lagförslag, som må föreläggas Eder, ämnar jag att Eder i den fulla tilliten, att i skolan behandla dem så att provinens Manitobas bästa intressen främjas.

Till talman utnämns Mr Sam Johnston från Turtle Mountain, hvarefter farbröderna hemföröfva des till måndagen, då debatten om tronstaten begynte. I legislaturen sitta 31 konservativa och 6 liberala medlemmar.

af meningsskilligtigheter i G. T. P. frågan. Mr Emerson är en af maritimprovinsernas bästa män.

Bräddad. En 98 år gammal fru i Toronto blef härom dagen bränd till döds. Hon föll utför en trappa med ett brinnande fotogenkök i händerna med den sorgliga påföljden.

Ny dominion minister. Hon. H. R. Emerson, fordom premier minister i New Brunswick, har blifvit utnämnd till järnvägsminister efter Mr Blair, som afgick på grund

En del **Sioux indianer** boende vid Brandon, hafva en del pänningar kommande till sig från försäljningen af s. k. arfskapsland i Nebraska, ku vägra de att underteckna handlingarne, enär de tro, att För. Staternas regering vill föra dem tillbaka till U. S. och bestå dem med tortyr, etc. i stället för pänningar. Den "röde mannen" har också sin syn på tingen.

Den extra importtullen på varor från Tyskland, hvilket blef svaret på tyska regeringens handling att utesluta Canada från "de mest gynnade" nationernas lista, börjar nu kännas i Tyskland på ett obehagligare sätt, och underhandlingar säges hafva öppnats med Ottawa kabinetet med afsikt att få i stånd bättre handelsvillkor.

Det nedbrunna postkontoret i Ottawa kommer att återuppbyggas och blifva en värdig byggnad i landets hufvudstad.

Arbetare behöfves det i landets fabriker. En kommitté ut Manufacturers Association, som tilläts för att undersöka arbetsförhållandena vid landets fabriker, rapporterar, att det finnes plats för 4,500 arbetare, uträf för kvinnor 2,500.

Kartläggning af Canada. En deputation af vetenskapsmän har uppvaktat inrikesministeren med ett förslag om kartverkets ordnande, hvaregenom allt arbete, som i

detta afseende utförts af såväl dominion som provinser regeringarna skulle sammanföras och ordnas, och arbetet därefter fortsättas och fullbordas. Större delen af Canadas område äro ännu okunnade, och det första arbetet skulle bestå af triangelmätningar öfver hela landet. I fråga om omfång lå Canada endast öfverträffa af Ryssland.

C. P. R. och trähandlare ringen. Sedan den s. k. Lumber kommissionen som tillsattes af regeringen för att undersöka om en obehörig sammanlutning existerade emellan Nordvästra's virkeshandlare, misslyckats, synes C. P. R. bolaget ämnar taga itu med frågan, och Mr Whyte, andra vice presidenten, har gifvit noti, att det ämnar uppsätta sina egna sågverk i British Columbia och sälja virket till västerns formare till lägsta priset af den nuvarande handlaren, ej gifva med sig och sälja virket till skapligt pris. Virke är den af de förnämsta nödvändighets artiklar, den inflyttade settlaren behöfver, och billigt virke är därför af den största betydelse om skall se Nordvästerns stadiga uppbyggnad fortskrida utan afbrott. Det är intet tvivel om, att en kombination finnes till bland trävaruhandlarna med uppgift att skosig på grund af den nuvarande storma efterfrågan på byggnadsmaterial.

Nordbor.

Scandinavia, Man. På kvällen den 9 jan. var pastorsfamiljen i sv. luterska församlingens herdetid för föremål för en angenäm och i alla väl lyckad öfverraskning. Bägge församlingarna hade nämligen enats om att nämnda afton gemensamt gifva sin aktning och vördnad för sin älskade lärare tillkännas genom att göra honom ett oväntadt besök och vid tillfället släpa minne efterlämna en liten gåfva. Efter att man utlunda gjort intrång i det fredliga herdetid—understöket de vanliga hälsnings-ceremonierna och i någon mån redogjort för fridstämmandet, och pastorn uttyst sina för tillfället iklädda "overalls" mot prästrocken—serverades förtäringar hvarefter aftonen tillbragtes i glad samkväm jämte tal, sång och musik. En summa af det närmaste 50 dollars hade subskriberats, för hvilka en åskådd inköpts och öfverlämnades såsom minne af det välmäta besöket. I det närmaste alla från bägge församlingarna, jämte några utanförstående hade vid tillfället intunnit sig. Mätte vi länge få njuta af förmånen att få behålla vår älskade lärare och hans trevliga familj ibland oss!

En närvarande.

Rat Portage, Ont., d. 12 jan. 1904. Det torde intressera "Canadas" läsare att höra något igen från guldfeiten i vestra Ontario hvars mest betydande stad är Rat Portage. Mycket godt synes man f. n. icke uppmäta men man har ju goa förhoppningar att finna mer igen. Mycken snö hä i vår denna vinter, och snöar gör det ganska ofta. Mycken ved hugges och fraktas under vintern.

Nu ha vi avslutad haft jul och senare närarest. Juldagen hade härvarande Sv. Lutherska Bethesda församling julotta kl. 6 på morgonen, mycket folk bevisade kyrkan som vanligen är fallet vid denna morgonstund och högtidstillfälle. För svenska lutheranerna är det väl knappt någon egenlig jul om man icke får sira julotta. Höggessa hölls kl. 11 i f. m. och på kvällen hölls en högtidlig barnfest. Kyrkan var då för liten. Barnen utförde ett ganska godt program på ett be-römvärdt sätt. Sångkören sjön; också några nummer. Fastän den öfvat blott en kort tid, så lyckades ändå utföra sina stycken ganska bra. Alla barnen fingo passande och värdefulla gåfver. Kyrkan var ganska rikt och smalkullt dekorerad. Användande reste pastor A. G. Olson till Whittemouth och predikade på e. m. samt höll höggessa söndagen efter jul. Nykredagen hölls gudstjänst på f. m. och på e. m. höll församlingen sin årsstämma.

Stämman öppnades på sedvanligt sätt hvarefter en kort pastorrapport gafs af församlingens pastor. I denna rapport framställdes, att än dock församlingen varit väkande största delen af året, den likväl icke varit utan guds ords predikn eller sakramentens förvaltning. Gudstjänsterna hade varit ledda under vakansen af diakonen John Jeppson och dessutom hade pastorerna G. O. Schoberg, J. Alm och E. Rehner från Minnesota besökt församlingen. De två förnämnda hvar sin månad och den sistnämnde sex veckor samt förestätt insamlingen af medel för inköpet af pastors-huset, hvart han inlade stor förtjänst och bör erkännas med tack samhet. Församlingen äger, enligt kyrkobok n. 193 medlemmar af hvilka 111 äro kommunikanter. 45 medlemmar hade blifvit intagna under året, af dessa voro 33 kommunikanter. 15 barn hade blifvit döpta, 4 begrafningar, 2 par vigda (i Winnipeg). Natvardsgång hade firats åskilliga gånger. Gudstjänsterna hade i allmänhet varit väl besökta. Söndagsskolan hade hållits under hela året med ett antal barn att nära 40, ledare John Jeppson.

Den 16 oct. hade församlingens nuvarande pastor anlänt och sedan dess hade gudstjänsterna hållits regelbundet hvarje söndag på både f. m. och kvällarne.

Följande embetsmän blefvo valda vid stämman John Kron återvaldes till sekreterare för året. Till diakoner för 3 år, John Jeppson återvald och J. E. Sultan. Till trustees för 3 år John Lindgren återvald och Oscar Lindström. Till vice söndags-skollföreståndare J. E. Sultan, Ver-ner Anderson till orgelnist.

Af kassören rapport framgick att inkomsterna för året varit 1,178.89 och utgifterna 1,188.99.

Det var på tal att församlingen i aug. månad frar 10 årsdagen af sin stiftelse. Förslag till förbättringar och ändringar af kyrka och pastors-huset blefvo antagna.

Stämmans förhandlingar fördes förent och utan några svårigheter eller stridigheter.

Den 2 jan. hölls en karlfest, som inbringade öfver \$35.00. Utgifterna voro endast mellan en och två dollars.

Wetaskiwin Alta, Sv. Luth. församlingens söndagskollfäst i Wetaskiwin frades Nyårsdagskvällen klockan 7. Fästen börjades med sång hvarefter pastor P. Almgren läste Ebr. 13: 8—15 och förrättade bön. Sedan läste barnen sina bibelverser och julstycken. Barnen voro många och de läste väl: Sådans barn äro en heder för både församling och föräldrar. Norske pastorn Säter talade om församlings-skolans betydelse, och studerande Erick-om talade på engelska om den stora julgåfvan Jesus. Underredn af Luk. ev. 2: 25 som tänkspråk hvarefter pastor Almgren talade till barnen samt förhörde dem något. Sångkören förhöjde högtiden med flera goda sångnummer. Till sist utdelades julpresentor och godsaker åt barnen och äpplen åt alla. Äfven prestfrun ihågkoms med en gåfva af \$30 som en erkänsla af församlingens sida för hennes myckna och trogna arbete inom församlingen. Omkring fyra hundra personer voro närvarande.

Ett godt Nyår till alla Canadas läsare.

Gullander.

Fran utlandet.

En annan "trustbubbla" sprucken. International Fire Engine Co. har gjort konkurs. Dess tillgångar utgöra \$95,000, aktiekapitalet 9 millioner dollars.

Englands handelsomsättning under det gångna året utgör 2903 millioner, hvilket med £25 mill. öfverstiger det ditills högsta rekordet.

Utsiktarna för fredlig uppgörelse mellan Japan och Ryssland stiga och falla dagligen.

Skulden för teater olyckan i Chicago måste läggas på styrelsen, som ej vidtagit de ringaste åtgärder för publikens säkerhet.

Canadas

Premieanbud.

Vi hafva visserligen ej några lysande premieanbud i form af rakknifvar, klockor, etc., att erbjuda, ty en rakknif blir slö, och en klocka kan stanna men en själ som älskar vetande, kan blifva tillfredsställd här.

Anbud No. 1.

"CANADA" för 1904 samt Sveriges Historia, från äldsta tider 6 delar i tre band, med tusentals illustrationer, bokhandelspris \$4.00, endast \$4.00.

"CANADA" för 1904 samt "Människan", af dr. Lijja, fnt inbunden och illustrerad, bokhandelspris 2.50, endast 2.50.

"CANADA" för 1904 samt Svensk-Engelsk uppslagsbok, bokhandelspris 1.50, endast 2.00. De båda förnämnda böckerna jämte "CANADA" för 1904, endast 5.50.

Porto och frakt äro inberäknade i dessa priser.

Har du ett litet bibliotek så böringen af dessa böcker saknas däri.

Anbud No. 2.

Till den som anskaffar och insänder prenumeration för 6 nya premianter, sändes ett ex. af "Människan" gratis och portofritt.

Den som insänder 10 nya premianter erhåller Sveriges Historia.

Till den som insänder 15 nya premianter, sändes båda dessa ofvannämnda böcker. Allt gratis och portofritt.

Den, som innan Mars månads utgång insänder afgift för 25 nya premianter, erhåller en konstant belöning af

10 DOLLARS.

Dessutom medföljer till hvarje prenumerant vår gratis-premie Vägga ka tan.

Ifyll nedanstående blankett:

UTGIFVAREN AF CANADA.
Box 254, Winnipeg.
Härmed närslutes \$..... enligt premieanbud, som betalning för
.....
Namn.....
Post-Office.....
Provins.....

Judeföröjelserna i Ryssland äro på nytt i gång, Det berättas att de judiska finansmännen i Europa och Amerika sammanslutit sig för att sätta den ryska regeringen i trångmål på pänningmarknaden, om den icke skyddar sina judiska undersåtar.

Köttpackningsfabrikerna i Förenta Staterna äro sysselsatta dag och natt med att fylla ordern från ryska regeringen. Tå ryska fartyg ligga i San Francisco hamn och sköta lasta tio tusen tunnor hvardera. Hvilket bevisar, att ryssen icke uteslutande ämnar lifva på japaneser.

Ett egendomligt fenomen berättas från Chicago, att en förmörkelse inträffade mitt på dagen och varade en timmes tid, Atmosferiska förhållanden synes ha sammandragit röken, så att tjock slöja öfver täckt staden och solen miste sitt sken.

Ryska zaren synes hafva fått sin del af denna jordens sorger. Ryska kajsarinnan ligger för närvarande illa sjuk och skall undergå en andra operation för en tumör i örat.

Huru arbetarena sträcka i Ryssland. I Kaminkije, sträcka tio tusen arbetare. Härmed dagen stormade de värkstäderna och förstörde dem samt plundrade bostadshusen af de förmögna. Militär återställde ordningen efter stora blodsutgjutelser.